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til den 19. november 1998 med interview af 
kræftpatienter, der angiveligt skulle have for- 
længet livet ved at søge eksperimentel behand- 
ling i udlandet. B.T's kampagne blev desuden 
fulgt op af bl.a. TV2 med flere programmer i no- 
vember måned i 1998. 

Som det fremgår af bilaget, blev undersøgel- 
sen foretaget fra den 14. november til den 10. de- 
cember 1998. Man kan ikke afvise, at den forud- 
gående mediekritik af den danske kræftbehand- 
ling kan have påvirket svarpersonernes tilken- 
degivelser. 

Forskellen på de danske resultater fra de to 
Eurobarometer-undersøgelser fra 1998 kan såle- 
des skyldes forskellige spørgsmålsformulerin- 
ger og tilhørende svarmuligheder samt aktuelle 
mediesager. 

Endelig kan man ikke helt udelukke, at der er 
sket fejl i databehandlingen af materialet. Sund- 
hedsministeriet har gjort Eurostat opmærksom 
på den markante forskel i resultaterne for Dan- 
mark, og her var man også forundrede over for- 
skellen. Derfor gennemgår Eurostat nu datama- 
terialet for at finde eventuelle fejlkilder. Resulta- 
tet derfra ventes at foreligge ultimo november. 
Sundhedsudvalget vil blive orienteret, hvis 
Eurostat finder fejl i materialet. 

Uanset årsagen til forskellene, understreger 
de forskellige resultater fra de to EU-undersø- 
gelser, at der er et stort behov for pålidelige data 
for tilfredsheden med sundheds- og sygehusvæ- 
senet. Det er derfor væsentligt, at regeringen og 
amteme nu i fællesskab har iværksat den første 
landsdækkende undersøgelse af tilfredsheden 
med sygehusene. Heri indgår 42.000 tidligere 
patienter, der hver er blevet bedt om at besvare i 
alt 29 spørgsmål. Resultaterne fra den første un- 
dersøgelse vil foreligge omkring årsskiftet. Un- 
dersøgelserne vil blive gentaget hvert andet år, 
så vi fremover får et langt mere kvalificeret og 
nuanceret billede af, hvordan brugeme ser på 
vores sundhedsvæsen. 

Spm. nr. S 397 

Til fødevareministeren (7/11 2000) af: 
Thorkild B. Fransgaard (FRI): 
»Vil ministeren på baggrund af telegrammet 
»Det ligner godt nok mad« fra Ritzau (20. okto- 
ber 2000) fastholde den restriktive linje mod til- 
sætning af næringsstoffer i føde- og drikkevarer, 

som udtrykt i besvarelse af spørgsmål nr. S 3711 
(Folketingssamlingen 1999-2000)?« 

Begrundelse 

Undersøgelser viser, at den moderne danske 
føde ikke i tilstrækkelig grad bidrager med de 
nødvendige vitaminer og mineraler, og derfor 
kan der opstå sundhedstruende situationer, som 
kan afhjælpes ved at tillade tilsætning af stoffer- 
ne i føde- og drikkevarer, den såkaldte functio- 
nal food. Det sker især for mennesker, som for- 
søger at leve sundt, derfor sættes en stor del af 
regeringens sundhedskampagne over styr, hvis 
ikke der tilsættes de nødvendige stoffer i føden. 

Man skal forholde sig til den virkelige ver- 
den, og her viser det sig, at befolkningen ikke 
undlader at købe de industrielt fremstillede fø- 
devarer, som viser sig at indeholde så få vitami- 
ner og mineraler, at de ikke kan dække behovet. 
På den anden side er der ikke dokumenteret no- 
gen skadelig effekt af at forbrugerne indtager fø- 
de- og drikkevarer med tilsætning af vitaminer 
og mineraler. 

Derfor er den restriktive holdning formynde- 
risk og idealistisk til skade for den generelle 
sundhedstilstand. 

Svar (14/11 2000) 

Fødevareministeren (Ritt Bjerregaard): 
I Danmark tillades det kun at tilsætte kemiske 
stoffer til fødevarer, hvis der er et teknologisk el- 
ler ernæringsmæssigt behov, og det i øvrigt er 
toksikologisk ubetænkeligt. 

Hvorvidt der er et ernæringsmæssigt behov i 
Danmark, vurderes af ernæringseksperter i Fø- 
devaredirektoratet, der bl.a. baserer deres vur- 
dering på anerkendte danske og udenlandske 
videnskabelige forskningsresultater. 

Der består stadig i den internationale viden- 
skab betydelig usikkerhed med hensyn til 
spørgsmålet, om det er sundhedsmæssigt for- 
svarligt at tilsætte næringsstoffer til almindelige 
fødevarer, fordi forbrugemes indtag af disse 
stoffer derved kan blive langt højere end ved 
indtagelse af en normal, sundt afbalanceret kost. 

Vores ernæringseksperter har desuden opstil- 
let en række kostråd, om f.eks. at indtage rige- 
ligt med frugt og grønt samt kornprodukter og 
at nedsætte mængden af fede madvarer. 


